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Personen 
432 Aga Khan IV., Karim 1936 -  Silbermedaille 1967 (British Royal Mint).  10. Jahrestag der Verleihung des Hoheitstitels 

"His Highness Prince Aga Khan IV." durch die britische Königin.    33 mm.  25,15 g. ......... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

433 Beethoven, Ludwig van     Messingmedaille  1870  (Brehmer).   Zum  100. Geburtstag.   Brb.  fast  von  vorn. /  Lyra, 
Lorbeerzweige und Schriftrolle.  39,5 mm.  35,3 g.  Niggl 121. ................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

434 Beuth, Peter Christian Wilhelm  (Reformator des Gewerbewesens, Ministerialbeamter und Mitglied des Stabsrates). 
Bronzemedaille 1846 (H. Lorenz).   Kopf n.r. /  Geflügelter  Genius  vor  Maschine  und  Zahnrad.    79 mm.    225 g.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 75,-

435 Bismarck, Fürst Otto von   Silbermedaille 1898 (Lauer). Zu seinem Begräbnis. Brustbild von vorn rechts. / Germania 
mit Palmzweig beim Sarkophag.  34 mm.  17,85 g.  Bennert 225............................................................... Vorzüglich 40,-

436  - Zinkmedaille 1915 (Melville). Auf seinen 100. Geburtstag. Kopf n. r./ Bethmann-Hollweg Zitat in vertieftem Rechteck 
33,1 mm.  22,6 g......................................................................................................................................... Sehr schön 30,-
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437 Blücher, Gebhard Leberecht, Fürst von Wahlstatt   Bronzemedaille 1819 (Brandt).   Auf  seinen  Tod.   Kopf  n. r.. / 
Blücher in antiker Kleidung auf Quadriga wird von Viktoria geführt,  oben  preußischer  Adler.    41,2 mm.    34,26 g. 
Slg. Marienburg 7628. ..................................................................................... Tuschezahl, vorzüglich - prägefrisch 75,-

438 Bonin (Adelsgeschlecht)   Bronzegußmedaille 1901.   600 Jahrfeier  des  Geschlechts  derer  von  Bonin.   123 mm. 
392 g............................................................................................................................................. Randdelle, vorzüglich 80,-

439 Fallersleben, Heinrich Hoffmann von   Silbermedaille o.J. (1000). Auf den Dichter des Deutschlandliedes. Kopf n.:r./ 
Doppelzeilige Umschrift, 6 Textzeilen.  40,2 mm.  24,7 g.  Im etui mit Zertifikat. ...................................Polierte Platte 25,-

440 Friedrich III. von Preussen   Silbermedaille  1901  (Oertel, Berlin).   Auf  Tod  seiner  Gemahlin  "Kaiserin  Friedrich". 
Brb. n. l. / Zweig und 4 Textzeilen.  32,8 mm.  15,09 g. ....................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

441 Grashof, Franz    Versilberte  Bronzeplakette  1906  (Lauer).   50. Jahrestag  der  Gründung  des  Vereins  Deutscher 
Ingenieure  Kopf n.r./ 1856 "VDI" Berlin 1906. Plakette mit Öse und Ring an Band mit Bandschleife. 23,5 x 23,5 mm
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

442 Gustav II. Adolf von Schweden   Versilberte Medaille 1894 (Lauer).   Auf seinen 300. Todestag.   Brustbild  fast von 
vorn. / 13 Textzeilen im Lorbeer- und Eichenzweig.  Herausgegeben vom Gustav-Adolf Verlag  Dresden.   33,2 mm. 
17,97 g.................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

443 Hindenburg,  Paul  von     Silbermedaille  o.J.   Fr. EUE / GRÜNTHAL   (Franz  Eue  bei  Robert  Ball  Nchf.,  Berlin). 
Ernennung Hindenburgs zum Generalfeldmarschall.  Brustbild  in  Uniform  und  Mütze  von  vorn  links. /  Zweifach 
behelmtes Familienwappen.  Rand: SILBER 990.  34 mm.  18,45 g.  Robert Ball Nchf., Berlin, Münze  und  Medaille 
7, 1927, Nr. 7404e; Zetzmann 6010.  TM 131/7122............................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

444  - Silbermedaille 1914.  Gr. / ALOEWENTAL (Artur Löwental bei Ball, Berlin).  Auf die Siege über das  russische  Heer 
bei Tannenberg und Ortelsburg.  Brustbild  von  vorn  links  als  Generaloberst. /  Stehender  Ritter  rechts  mit  zum 
Schlag  erhobenem  Schwert.    Rand :  SILBER  990.    33 mm    18,55 g.    Zetzmann  4025.    TM 131/7095.
...................................................................................................................................... Mattiert, kl. Rdd., prägefrisch 30,-

445  - Silbermedaille 1914.  AH - L. CHR. LAUER NÜRNBERG (August Hummel bei Lauer, Nürnberg).    Auf die Befreiung 
Ostpreußens.  Brustbild von vorn links als Generalfeldmarschall. /  Nackter  Krieger  mit  erhobenem  Schwert  links 
über liegendem russischen Bären. Rand: SILBER 990.  33 mm.  Zetzmann 4030.  In Silberfassung auf den schwarz 
emaillierten Kreuzarmen "GOTT MIT UNS 1914".  Fassung mit Öse und Silberkette (800).  29 g............. Vorzüglich 40,-
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446 Hitler, Adolf   Bronzemedaille 1933 (Oskar Glöckler).     Auf  die  Machtergreifung.   Brustbild  von  vorn  links. /  Adler 
sprengt Ketten. Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  21,86 g.  Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT.   In Originalschachtel.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

447  - Bronzemedaille 1933/34 (unsigniert).  HITLERS DANK - GAU HALLE - MERSEBURG,  Brustbild  links.  /  WINTER-
HILFSWERK DES DEUTSCHEN VOLKES - 1933/34, im Feld : Mebelhres (kursiv) / LANDES- UND GAUFÜHRER / 
DES W.H.W. 35 mm. 16,64 g. Colbert/Hyder C-60. ................................................................................... Sehr schön 30,-

 

448  - Silbermedaille 1938 (Hanisch-Concée ).  Auf den Anschluß Österreichs und die Eingliederung  des  Sudetenlandes.
Hitlerkopf rechts. / Reichsapfel zwischen den Daten des Anschlusses Österreichs und  des  Viermächteabkommens 
Rand :  HAUPTMÜNZAMT  WIEN  835.    36 mm.    21,24 g.   Colbert - Hyder  C 114.    In Originalschachtel.
..................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 80,-

 

449  - Silbermedaille 1939 (F. Krischker ) auf seinen 50. Geburtstag. Kopf links. / Wappen von Braunau,  Hakenkreuz und 
Schrift.   Rand :  C 835  PR.  MÜNZE  BERLIN.   36 mm.   24,47 g.   Colbert - Hyder  C-117.
................................................................................................. Mattiert, kleine Randdelle, vorzüglich - prägefrisch 60,-

 

450  - Bronzeguß - Plakette  o.J.  (Hinckeldey,  Berlin).   Kopf n. l.,  darunter  Unterschrift   "Adolf  Hitler"  und  Sinnspruch. 
118 x 163 mm.  398 g. ................................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
451 Hitler, Adolf     LOT von zwei Opfermarken  o.J..   30 Opferpfennige  (Kupfer)  und  1 Mark  Opfer - Spende   (Nickel). 

18,3  und  26  mm........................................................................................................................................ Vorzüglich 40,-
 

452 Hufeland, Christian Wilhelm   Bronzemedaille 1833 (Brandt) zu seinem 50jährigen Amtsjubiläum.  Brustbild rechts. / 
Allegorische Figuren vor Sessel mit Äskulapstab, daran eine Schriftrolle mit: MACROBI OTICE; im Abschnitt Schrift 
in drei Zeilen. 41 mm. 41,22 g. Lehnert 51. Slg. Brettauer 524. .................................................................. Vorzüglich 40,-
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453 Humboldt, Alexander von   Silbermedaille 2019 (Münze Berlin / Silberunze / 999).  Spendenmedaille - Wiederaufbau 
Berliner Schloss als Humboldt Forum.  37 mm.  31,33 g. ..........................................................................Prägefrisch 20,-

 

454 Körner, Theodor   Bronzemedaille 1913 (Hörnlein).   Seinem  Andenken  gewidmet  vom  Num.  Verein  zu  Dresden. 
Brustbild  in  Uniform  n.  l.  /  Lützowscher  Jäger  n. l.  vor  seinem  Pferd  stehend.    55,8 mm.    93 g.    AFA  103.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 70,-

 

455 Lessing, Gotthold Ephraim   Silbermedaille 1929 (Lauer).    Kamenz - Zum 200. Geburtstag.   Brustbild  nach  vorn./ 
Geburtshaus und Sterbehaus.  33,3 mm.  17,82 g.  Randpunze 990. ....... Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

 

456 Luther, Martin   Silbermedaille 1983  (Sterlingsilber  925/1000).    Zum  500. Geburtstag  von  Martin  Luther.   Kopf. / 
Lutherrose.  Im Numisbrief (Stempel : Lutherstadt Eisleben 10.11.83).  32 mm.  11,2 Gramm.............Polierte Platte 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

457 Munk, Dr. Marie (1885 - 1978)   Bronzegußmedaille o.J. (Glöckler, aus Nachlaß von Dr. Marie Munk).  Ehrenpreis der 
Stadt Schöneberg (vor der Eingemeindung 1922 zu Berlin).  Sitz. Stadtgöttin mit Nike. / 5 Textzeilen.  61 mm.   78,6 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 

458 Munk, Dr. Marie (1885 - 1978)   Bronzegußmedaille mit Hochrelief (ER).  Kopf n.l. / 4 Textzeilen.  Dr. Marie Munk war 
die 1. Landesgerichtsrätin Deutschlands (1930), kämpfte ein  Lebenlang  für  Sozial-  und  Frauenrechte  (Verfechterin 
der Zugewinngemeinschaft).  73 mm.  212,6 g. .............................................................................................. Vorzüglich 100,-
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459 Prokop, Prof. Otto Gerhard   Silbermedaille o.J.  Auf den Universitätsprofessor  Dr.  med.  Otto  Prokop.   Kopf n. r. / 
Umschrift und Unterschrift.  39,5 mm.  29,44 g. .....................................................................................Polierte Platte 50,-

460 Rubens, Peter Paul   Silbermedaille 1977 (925 fein).     Zum  400. Geburtstag.    In  Brief  eingelegt.    40 mm.    20 g.
................................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

461 Wilhelm I. von Preussen    Silbermedaille 1897.   Zum 100. Geburtstag.    Kopf  in  Lorbeerkranz  n. r. /  8 Textzeilen. 
34,5 mm.  18,65 g. und kleines silbernes Medaillon in Kreuz eingelegt 1888.   Auf  seinen  Tod.   Kopf n. r. /  5 Text-
zeilen.  27,4 x 31,7 mm.  3,34 g.  LOT 2 Stück. .......................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Personen 
462 SATZ von 9 Silbermedaillen 1988 (999).  Die  Könige  von  Preußen. (Friedrich I.  bis  Wilhelm II.).   Jeweils Brustbild / 

Wappen.  40 mm.  20 Gramm.  Im Originaletui ..........................................................................................Polierte Platte 100,-

463 LOT von über 100 Medaillen.  Abbildung meist Kopf bzw. Brustbild.  18 bis 75 mm...................Schön bis prägefrisch 100,-

 

 

 
Städte 

464 Berlin,   Bronzemedaille o.J. (G. Loos).  Anerkennung der Gürtler- und Bronceur-Innung. Geschlossener Gürtel, darin 
Brustbild des gekrönten Rübezahl über Handwerkszeug. / Schrift  in  sieben  Zeilen  im  Kranz.  Rand :  Linden  den 
19t. August 1858.  42,4 mm.  35,8 g............................................................................................................ Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

465 Berlin,   Silbergußmedaille o.J. (Gladenbeck & Sohn, Berlin).   Für ehrenvolle Verdienste.   Stehende  Berolina  mit
Lorbeerzweig,  außen  Lorbeerkranz.   /   Stadtschild mit Mauerkrone zwischen Füllhörnern.   Rand :  800 A. G. & S. 
82 mm.  209 g.  Im Originaletui......................................................................................................................Gußfrisch 200,-

466  - Silbermedaille mit Öse 1881/83.    Regatta  -  Verein.   Rs.  Gravur :  17 JUNI 1883.     30,5 mm.    9,44 g.
........................................................................................................................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 30,-
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467 Berlin,    Einseitige schildförmige weißmetall Plakette 1911 der Berliner Bockbrauerei.   "Für  vorzügliche  Leistungen" 
Urbock 1911.  35 x 65 mm.  19,98 g.......................................................................Mit Öse und kl. Band, vorzüglich 30,-

 

468  - Einseitige  versilberte  Bronzeplakette  1913  (Lauer,  Nürnberg - Berlin).   75jähriges  Bestehen  der  Berliner  Bock-
Brauerei.  Sitzende Frau  auf  Bierfass,  daneben  Ansichten  der  Brauerei  auf  dem  Tempelhoferberg  und  in der 
Chausseestraße.  99 x 66 mm.  572,6 g............................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-

 

469  - Bronzegußmedaille  1931  (Elster).    Deutsche  Bauausstellung.     Für  besondere  Leistungen  auf  der  Deutschen 
Bauausstellung.    Funkturm,  Baukran  und  begehbare  Glaskuppe  (wie  später  beim  Reichstag  übernommen). / 
Brandenburger Tor darunter "EHRENPREIS DER STADT BERLIN".  101 mm.  289,4 g.  Im Originaletui. .Gußfrisch 150,-

 

470  - Ehrenring  1951  der  Deutschen  Bauakademie.   Silber  (800).   Umschrift,  Brandenburger  Tor,  darunter  Zweige. 
26 mm Ø  21 g. ........................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

 

471  - Messingmedaille 1987.  750 Jahrfeier der Stadt.  Wappen der Stadt Berlin. /  Rotes Rathaus,  darunter  "750 JAHRE 
BERLIN".  26 mm.  LOT 80 Stück. .............................................................................................................Prägefrisch 40,-

 

472  - SATZ von 3 Silbermedaillen  1987 A  (Feinsilber).    750 Jahrfeier  der  Stadt.    Motive :  Nicolaikirche,  Museum  für 
Deutsche Geschichte (Zeughaus) und Staatsratsgebäude.  40 mm.  Je 40 Gramm.  Im Etui...............Polierte Platte 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

473 Berlin,    LOT  von  105  meist  modernen  Medaillen.   Personen / Gebäude / Jubiläen.   22  bis  92  mm  Ø
...........................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-
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474 Blaubeuren,    Silberabguß  o.J.  des  Siegels  der  Baderzunft  von  1732.    Siegel  der  Chirurgen. /  Zwei  stehende 
Chirurgen mit Schildern und Geräten.  41,2 mm.  37,63 g. ........................................................................ Sehr schön 40,-

475 Breslau,   Silbermedaille o.J. (um 1750, Kittel).  Moralisierende Medaille.  45 mm.  26,5 g.  F. u. S. 5054... Vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

476 Brünn,   Versilberte Bronzemedaille 1923.   Auszeichnungsmedaille  der  Gewerbeausstellung.    48 x 47 mm.    77 g. 
Im Originaletui................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

 

477  - Altarförmige Plakette 1925 (Bronze versilbert, kubistisch) zur Kunstausstellung. Stehende  mit  Objekten  vor  Stadt-
ansicht, in den Flügeln BRNO und 1925. / Schrift. 79/65 mm. 203,4 g. Randpunze :  POS... RENO.   Im Originaletui.
.......................................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

478 Danzig,   Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein). Zum 100jährigen Bestehen der Danziger Seeschiffervereinigung 
und zum 750jährigen Bestehen der Stadt, sogenannter Danziger Jubiläumsgulden.   Wappen,  darunter  5 Gulden. / 
Kogge im Danziger Siegel von 1299. Rand: ******* NEC TEMERE ******* NEC TIMIDE 46 mm. 30,98 g.Prägefrisch 40,-

 

479  - Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein). Zum 565jährigen Bestehen des Danziger Krontors und zum 750jährigen 
Bestehen  der  Stadt,  sogenannter  Danziger  Jubiläumsgulden.  Wappen,  darunter  5 Gulden.  /  Das  Krantor am 
Danziger Hafen. Rand: ******* NEC TEMERE ******* NEC TIMIDE 46 mm. 30,57 g. ............................Polierte Platte 40,-

 

480  - Silbermedaille 1976 (unsigniert, 1000 fein). Zum 750jährigen Bestehen der Stadt, sogenannter Danziger Jubiläums-
gulden. Wappen, darunter 5 Gulden. / Großes Siegel von Danzig. Rand : ******* NEC TEMERE ******* NEC TIMIDE 
46 mm. 31,17 g.......................................................................................................................................Polierte Platte 40,-
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481 Dresden,    Kupfermedaille  1897  (Wolf  /  Diller,   geprägt  aus  dem  Kupfer  der  geschmolzenen  Dachbedeckung). 
Gedenkmünze auf dem Brand der Kreuzkirche zu Dresden.  33 mm.  13,61 g.  Gebauer 1897.7. ............ Vorzüglich 30,-

 

482 Fürth,   Zinnmedaille mit Kupferstift 1800 (J. Chr. Reich).  Auf den Friedenswunsch.    Weibliche  Grazie  mit  Lorbeer-
zweig vor Altar knieend. / 22 Textzeilen.  43 mm.  27,7 g.  Slg. Wilm. 1278.  Slg. Julius 861. ................... Vorzüglich 50,-

 

483 Kiel,   Bronzemedaille 1847 (Schilling).  Auf die 11. Versammlung der Land- und Forstwirte  von  Schleswig - Holstein. 
Stadtansicht und Segelschiffe. / 9 Textzeilen über zwei Wappen.  50,4 mm.  60 g. ................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

484 Köln,   Silbermedaille 1928 (O. Glöckler, Preußische Staatsmünze 900).   Zur 680 Jahrfeier der Grundsteinlegung des 
Domes.  Domansicht von Westen. / Hüftbild des Dombaumeisters Gerhard von Rile in altdeutscher Tracht.  36 mm. 
24,9.  Weiler 377 und 379.  In Pappschachtel. ................................................................ Feine Patina, Stempelglanz 40,-

 

485 Lille,   Silbermedaille 1845 (Lecomte).  Erinnerung an die französische Revolution in  Lille.   Denkmal.  /  7 Textzeilen. 
26,2 mm.  8,12 g.............................................................................................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

486 München,   Zinnmedaille 1821.  Auf  die  Erhebung  der  Frauenkirche  zur  Metropole.   Ansicht  der  Kirche  mit  den 
umliegenden Häusern. / Madonna.  43,1 mm.  32,84 g. .......................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 

487  - LOT von 3 Silbermedaillen.  1958 (1 Thaler) 800 Jahrfeier der Stadt; 1989 (1000)  Münchener Oktoberfest  und o.J. 
Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber) Für lang und treu  geleistete  Dienste  Landeshauptstadt  München.   40 mm und 
2x 43 mm.  Zusammen 99,5 g. .............................................................Vorzüglich - prägefrisch und Polierte Platte 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

488 Nürnberg,   Bronzemedaille 1885  (Lauer).   Veloziped - Sport - Ausstellung  (Radsport).   Die  drei  reichsstädtischen 
Wappen  unter  Mauerkrone.  /   Um  leeres  Feld  vier  Schriftbänder.      40,4 mm.     34,61 g.     Slg. Erlanger  170.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

489 Paris,   Bronzemedaille 1867  (Ponscarme).    Weltausstellung  Paris.    Belorb.  Kopf  Napoleon III.  n. l. /  Geflügelter 
weiblicher Genius mit Ausstellungsplan über Erdball schwebend.  51 mm.  61,6 g............. Vorzüglich - prägefrisch 40,-
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490 Paris,   Versilberte Bronzeplakette 1900 (O. Roty).  Auf  die  Weltausstellung.  LVMEN  VENTVRIS...,  ein  geflügelter 
Genius (20. Jh.) beim Reißen  einer  Fackel  von  einer  am  Baumstamm  gelehnten  weiblichen  Gestalt  (19. Jh.) / 
EXPOSITION..., Wolken mit Lorbeer- und  Blumengewinde,  darunter  Grand  und  Petit  Palais.   Rand :  BRONZE. 
51/36 mm. 37,26 g. Wurzbach 7190...................................................................................Feine Tönung, vorzüglich 30,-

491 Rostock,  Silbermedaille 1966.  Deutscher Kulturbund - Münzausstellung Ostseewoche.  34,4 mm und Silbermedaille 
1969 (925).  550 Jahre Universität Rostock.  21,9 mm.  LOT 2 Stück. ....................................................... Vorzüglich 30,-

492 Valparaiso (Chile)   Kupfermedaille 1873 (A. Dubois).  Auf das Denkmal für Lord Cochrane.  Denkmal. / 4 Textzeilen. 
50,5 mm.  61,4 g.......................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

493 LOT von 70 Medaillen.  Stadtansichten, Stadtjubiläen etc.  20 bis 60 mm. ..........................Sehr schön bis vorzüglich 80,-
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Schützen 
494 Potsdam,     Ordensschnalle mit 2 Auszeichnungen.   Silbernes  Schützenkreuz  (935)  Gravur  1910  und  vergoldete 

Medaille 1904.  200 Jahrfeier der Wiederbestätigung der privilegien der Schützengilde zu Potsdam........ Vorzüglich 50,-

495 Schneeberg,      Silbermedaille  1925  (unsigniert).    13. Sächs. Wettinbundesschiessen.   Bogenschütze  steht  nach 
rechts.  /  Stadtansicht.   Punze  990  im  Feld.    40,1 mm.    23,09 g.    Gebauer 1925.1.
................................................................................... Mit Öse und Ring, dunkle Tönung, vorzüglich - prägefrisch 60,-

496 Zittau,    Silbermedaille  1929  (Hörnlein).    15.  Sächs.  Wettinbundesschiessen.   Kopf  des  Reichspräsidenten  von 
Hindenburg n. l. / Stadtwappen von Zittau.  AFA 234.  38 mm.  20,13 g. Dunkle Tönung, Öse entfernt, vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Freimaurer 
497 Berlin,   Loge Friedrich zur Bruderkette.  Silbermedaille (Kullrich) o.J. (graviert 1914).  Zur Silberhochzeit des Bruders 

O. Carl.  Doppelporträt Wilhelm I. von Preußen und  seiner  Gemahlin  Augusta. /  Efeu-  und  Eichenlaubkranz und 
Gravurfeld.  Sommer K 11.  50,9 mm.  60 g.  Im Originaletui mit Golddruck "G. N. M. L. Berlin". ......... Stempelglanz 60,-

498  - Loge "Kaiser Friedrich zur Duldsamkeit"  im  Orient  Berlin.  Bijou  Orden  (mit  Öse),   Messing  mit  blauer  Emaille. 
68 x 74 mm.  Beigegeben blaues Band....................................................................................................... Vorzüglich 50,-

499 U. S. A.,   Tragbares Abzeichen.  Gold (ohne Punze) mit aufgesetztem Helm,  Visier  beweglich.   Malteser  Kreuz mit 
Krone und Kreuz, Kreuzarme schwarz emailliert.   Rückseite  mit  weiß  emailliertem  Schriftband  T W S S T K S H. 
29 x 41 mm.  10,25 g. .................................................................................................................................. Vorzüglich 300,-

 

 

 

 

 

Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 
500 Tombak-Klippe 1987.  10 Jahre Fachgruppe Numismatik und 1000 Jahre Münzrecht Halle.  Auflage  zwei  Exemplare. 

Engler 572 g.  64 x 64 mm  91,7 g. ................................................................................................................. Vorzüglich 80,-
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Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 
501 Silbermedaille 1990 (H. König).   Tempelhofer  Münzenhaus  Heinz  Senger,  51. Auktion.  Brandenburger  Tor  Berlin, 

darüber AUKTION 51 / 14.-16.Juni 1990. / TEMPELHOFER..., Symbol des Hauses, darunter  Anschrift  und  Feld mit 
lfd. Nummer (graviert).  50 mm.  61,58 g.  999 fein.  Engler 786. ............................................ Vorzüglich - prägefrisch 50,-

502 Bronzemedaille  1990   (H. König).    Währungsunion  und  freie  Wahlen  zur  Wiedervereinigung.   Vorderseite  eines 
1 Pfennigstückes der Bundesrepublik Deutschland "WIR SIND DAS VOLK - KÜNFTIGE WÄHRUNG DER DDR"/ 
Darstellung eines Abreißkalenders mit dem Datum März/18./Sonntag.  Engler 840.  30,5 mm.  9,14 g. ......Prägefrisch 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

503 Silbermedaille 1991.    125. Jahrestag Einweihung Neue Jüdische Synagoge in Berlin.  Darstellung der im maurischen 
Stil erbauten Synagoge. / Kuppelspitze der Synagoge mit dem Davidstern.  40 mm.  30,5 g.  Engler 858.   Im  Etui mit 
Zertifikat. .........................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

504 Silbermedaille 1991.  200  Jahre  Brandenburger  Tor.  Pferdekutsche  vor  Brandenburger  Tor. /  Quadriga.   40 mm. 
30,79 g.  Engler 855.  Im Etui mit Zertifikat. ...................................................................................................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

505 Silbermedaille 1992.    35 Jahre Numismatik in Pankow - Numismatischer Club Berlin - Pankow e. V..   Schloß  Berlin-
Schönhausen,  Rathaus  und  Kirche. /   Porträt  der  Königin  Elisabeth - Christine  von  Preußen.     40 mm.    30,3 g. 
Engler 924.  Im etui mit Zertifikat....................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

506 LOT  von  3  Medaillen  auf  den  Medailleur  und  Stempelschneider   Ferdinand  Helfricht.    Feinsilbermedaille  2009 
"Ausstellung anläßlich des 200. Geburtstages im Stadtmuseum Zella-Mehlis";  Bronzemedaille 1984 "Ausstellung zum 
175. Geburtstag  im  Schloßmuseum  Gotha   (Münzkabinett)  und  o.J.  Wartburg - Motiv.   Silber  40 mm.   23 g. und 
2x 38 mm........................................................................................................................................................Prägefrisch 50,-
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Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 

507 LOT von  vier  Kupfermedaillen.  Nachprägungen  von  historischen  Medaillen.   Schiller,  Goethe,  Liszt  und  Herder. 
30 bis 43 mm.  Drei Stück im Etui. .................................................................................................................Prägefrisch 50,-

 

508 LOT von 35 Medaillen´(meist Tombak).  Auf verschiedene Anlässe.  Kulturbund der DDR, 750 Jahre Berlin, Münzaus-
stellungen,  Flugplatz  Johannisthal,  Luther - Ehrung  der  DDR.    39  bis  46  mm.    27  verschiedene  Motive.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 100,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Medailleur Salvador Dali 

509 "Die zehn Gebote". SATZ von 10 Feinsilbermedaillen.  Alle 50 mm, 47,5 bzw. 50 g  und  999,9 fein.   Mit  beiliegender 
Kopie der VGM Gesellschaft für Münzedition mbH, enthaltend "Die Interpretation zum Werk"...... Mattiert, prägefrisch 400,-
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Medailleur Salvador Dali 
510 Sammlung von zehn offiziellen Feinsilbermedaillen 1984 des Olympischen Commitees der USA. Jeweils Sportmotiv / 

Schrift mit Olympiaringen zwischen Lorbeerzweigen.  30 mm.  15 g.    LOT  von  10  Medaillen  im  Etui  mit  Zertifikat.
.................................................................................................... Alle im Plastik-Schutzrahmen, mattiert, prägefrisch 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

511 Sammlung von zehn offiziellen Feinsilbermedaillen 1984 des Olympischen Commitees der USA. Jeweils Sportmotiv / 
Schrift mit Olympiaringen zwischen Lorbeerzweigen.  46 mm.  46,5 g.  LOT von  10  Medaillen  im  Etui  mit  Zertifikat.
.................................................................................................... Alle im Plastik-Schutzrahmen, mattiert, prägefrisch 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

512 LOT von 2 Silbermedaillen(999).  Auf die Fußball WM 1986 in Mexiko.  30 mm.   15 g..................Prägefrisch mattiert 50,-
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Eisenkunstguß 

513 Neujahrsplakette 1932 (unsigniert, Peter Lipp beim Hüttenamt Gleiwitz). Stehender Walzwerker nach einer Statue von 
Reusch, im Abschnitt: ARBEITEN·UND·NICHT·VERZWEIFELN. / Rs.  mit  Hüttenzeichen:  Preussag  und  Hüttenamt 
Gleiwitz. 156/105 mm. 253,9 g. Müseler 15.3/45. Stummann-Bowert 177-8. ...............Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 20,-

514 Rechteckige Plakette 1994.  100 Jahre Reichstagsgebäude Berlin. Frontale  Draufsicht  des  Reichstagsgebäudes im 
ursprünglichen Erbauungszustand mit der alten Kuppel.  Hersteller Buderus.  113 x 93 mm. ......................Prägefrisch 20,-

Religion; Liebe und Ehe 
515 Pesttaler 1619.   Christus  am  Kreuz. /  Die  eherne  Schlange  am  Kreuz.    49,4 mm.    29,05 g.

............................................................................................................................... Kleine Prägeschwäche, sehr schön 200,-

516 Silberner Anhänger o.J.  St. Peter und Paul.  28 x 34 mm.  4,03 g...................................................Mit Öse, vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

517 Silbermedaille o.J. (um 1800).   Auf die Tugend und Dankbarkeit.  Steh. personifizierte Dankbarkeit hält die linke Hand 
vor ihrer unbedeckten Brust und trägt eine Münze in der Rechten,  neben ihr ein Storch. /  Personifizierte  Erkenntlich-
keit sitzt links und erhält ein Füllhorn von einem geflügeltem Engel, darüber schwebt ein zweiter Engel mit Schriftband 
38 mm.  14,55 g.  Slg. Goppel 1169......................................................................................... Feine Patina, vorzüglich 80,-

518 Bronzemedaille 1842  (Loos und Lorenz).   Auf  das  Reformationsjubiläum  der  Stadt  Hildesheim.  Behelmtes  Stadt-
wappen. / Neues Testament auf Quader.  34,1 mm.  20,64 g.................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-
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Religion; Liebe und Ehe 

519 Silbermedaille o.J.  Auf die Freundschaft.  "EINMAL  SO  TREU  –  UND  IMMER  SO  BESTAENDIG.  Zwei  Freunde 
reichen sich die Hand. / Palme auf Felseninsel.  21,8 mm.  3,09 g................................................................. Vorzüglich 40,-

520 Silbermedaille o.J. (Loos).  Geschenk für junge Menschen. Leuchtturm und Schiff. / Altar  mit  aufgeschlagener  Bibel.
29,9 mm.  9,63 g.  Sommer B 74/1......................................................................................................Patina, vorzüglich 30,-

521 Weißmetallmedaille mit Öse und Ring 1963.  Benediktinerabtei von Fecamp.  Ansicht  der  Abtei /  Wappen.   Mit  drei 
ausklappbaren Metallklingen zur Nagelpflege................................................................................................ Sehr schön 40,-

522 Silbermedaille 2011 der Republik San Marino.    Papst Benedikt XVI.    Randpunze  986.   40 mm.   51 g.
......................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 30,-

523 Silbermedaille 2016 (Amalia Mistichelli).  Heiligsprechung  von  Mutter  Teresa  von  Kalkutta.   Punze  im  Feld :  925. 
35,4 mm.  21,86 g...........................................................................................................................................Prägefrisch 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
524 LOT von 181 Medaillen und Anhängern.  ALT/NEU.  Päpste  /  Martin Luther  /  Kirchengebäude  /  Heilige  /  Judaica. 

15 bis 97 mm. ................................................................................................................................ Schön bis vorzüglich 150,-

 

 

 
Bergbau 

525 Silbermedaille  o.J.  (1926, Hörnlein).   Deutscher Braunkohlen-Industrie-Verein.   Dank  des  Bergbaus  für  25  Jahre 
treuer Arbeit.  50,7 mm.  39,15 g.  AFA 200.................................................................................... Patiniert, vorzüglich 30,-
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Numismatik 
526 Silbermedaille 1968 (unsigniert). Zur Münzausstellung anläßlich der 750Jahrfeier der Stadt Rostock. Münzer./ Stadttor 

vor Meer mit Schiffen.  42 mm.  26,78 g.........................................................................................................Prägefrisch 40,-

527 LOT von 42 Medaillen mit Bezug zur Numismatik.  Ausstellungen, Prägeanstalten, Gründung der sächsischen Numis-
matischen Gesellschaft 1990.  17,4 bis 84 mm. Ø.............................................................. Sehr schön bis prägefrisch 75,-

 

 

 

 

 

 

 

 
Olympiade 

 Garmisch-Partenkirchen 1936 

528 Zinkmedaille 1936 (Klein, München, spätere Pägung).   Motiv  der  Olympiasiegermedaille.    80 mm.    195,6 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 Berlin 1936 

529 Offizielle Silbermedaille  1936  (Karl  Roth).   Steh.  Viktoria  mit  Lorbeerzweig  und  Lorbeerkranz. /  Glocke.    Rand : 
PREUSS. STAATSMUENZE FEINSILBER. 36,5 mm. 21,78 g................................................ Vorzüglich - prägefrisch 60,-

530 Teilnehmerabzeichen Nr.7096 (Bronze)  42/25 x 100 mm.  weißes Band mit Aufschrift "Kunst" in Originaltüte mit Text 
"XI. Olympiade Berlin 1936 Kunst" und No. 7096. .........................................................................................Prägefrisch 500,-
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Olympiade 
 Berlin 1936 

531 Teilnehmerabzeichen Nr.6091 (Bronze)  42 x 46 mm.  Ohne Band. Sowie Originaltüte mit Text "XI. Olympiade Berlin 
1936 Hockey" und No. 6081...........................................................................................................................Prägefrisch 250,-

 Sapporo 1972 

532 Zwei Silbermedaillen (34 und 40 mm) und zwei verschiedene Pins.  LOT 4 Stück. .......Vorzüglich und Polierte Platte 30,-

 Seoul 1988 

533 Drei Mappen der DDR.  Unsere Olympiasieger.  Jeweils mit 34 Briefen  (mit  Briefmarke  und  Stempel  BERLIN  1085 
3.10.88-11) und Bild der Olympiasieger. .......................................................................................................... Neuwertig 50,-

 V A R I A 

534 48 moderne Münzen und Medaillen zum Thema Olympische Spiele  (darunter 2 Silbermedaillen);  Olympiabuch  1964 
INNSBRUCK/TOKIO mit über 300 Seiten (zahlreiche Abbildungen und Tabellen); Postkarte  mit  Ansicht  des  Reichs-
sportfeld 1936; Briefmarkenalbum mit Olympiamarken aus aller Welt (18 Seiten gefüllt); Brief zur Olympiade 1956 und 
13 Briefmarkenblöcke; 4 Telefonkarten; 8 Numisbriefe mit Münzen/Medaillen; Broschüre "Die olympischen Legenden" 
Altenburger Skatblatt mit Abbildung der olympischen Ringe. ............................................................................................ 60,-
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Sport 

535 Silberner Ehrenpreis des Marchfelder Radfahr Vlub 16.8.1896.   "Gäste-Fahren"   II. Preis.   38/52 x 88 mm.   34,17 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

536 Bronzegußmedaille o.J. (Sign. H 63). Landespolizei Südwürttemberg-Hohenzollern. Dem Sieger im Faustball/Meister-
klasse.  Wanderpreis des Regierungspräsidenten.  114 mm.  265,8 g.  Im Originaletui................. Patiniert, vorzüglich 100,-

537 LOT von 120 Medaillen.   Anfang  des  Jahrhunderts  bis  heute.    Auf  Sportereignisse  /  Preismedaillen  /  Vereine / 
Olympische Spiele etc.  Darunter 6 Silbermedaillen.  16 bis 70 mm............................................. Schön bis vorzüglich 150,-

 

 

 

 

Napoleon und seine Zeit 
538 Bronzemedaille 1812 (Andrieu / Jeuffroy / Denon, Neuprägung 1969, Randpunze BRONZE). Schlacht an der Moskva. 

41 mm.  38,75 g......................................................................................................................................Fast prägefrisch 30,-

 

 

 

Befreiungskriege 
539 Versilberte Bronzemedaille 1814 (Lauer).  Auf Karl Philipp Fürst von Wrede,  Abgesandter  Bayerns  auf  dem  Wiener 

Kongreß.  Auf seine Teilnahme am  Wiener  Kongreß.    33,9 mm.    13,63 g.    Slg. Julius  3136.    Bramsen 1511 var.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-
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Befreiungskriege 
540 Silbermedaille 1815 (Götze / Loos).  Auf den Einzug  der  siegreichen  Preußen  und  Engländer  in  Paris.  Köpfe von 

G. L. Blücher von Wahlstatt und Arthur Wellington sich gegenüber. / 15 Textzeilen.  36,4 mm. 14,15 g. Bramsen 1673. 
Slg. Julius 3401.  Sommer A 180. ................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

541 Bronzemedaille  1913.    100 Jahrfeier  der  Schlacht  bei  Großbeeren;  1993   180 Jahrfeier;   Bronzemedaille   1913. 
Völkerschlachtdenkmal  (33 und 38 mm);  Silberminiaturmedaille  1816  "Blücher"  (Slg. Julius 3569);  Bronzemedaille 
1913.  100 Jahre Blüchers Rheinübergang (Öse entfernt); Eisenmedaille 1814.  Blücher/Schwarzenberg (gelocht) und 
3 verschiedene moderne "Blüchermedaillen".  LOT 10 Stück....................................................... Schön bis vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Weltkrieg 

542 Bronzemedaille 1914 "Furor Teutonicus". Auf das Bündnis zwischen Frankreich und Rußland. Teutone mit Franzosen 
links und Russen rechts. / Narr auf Weltkugel umhüllt von Wolken.  33,2 mm.  16,28 g. ........ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 

543 Silbermedaille 1914 (B. H. Mayer, Pforzheim). Kämpfende Amazonen und Bärtige auf  vier  Pferden  über  von  einem 
Meteoriten  getroffenem  sinkendem  Erdball. /  Schwert  und  Fackel  im  Lorbeerkranz,  darin  Schrift  in  fünf  Zeilen. 
60,3 mm. 97,17 g.  Zetzmann --. .................................................................................. Patina, vorzüglich - prägefrisch 100,-

 

544 Eisenmedaille 1914.  Paul von Breitenbach (Vorsitzender des Eisenbahnamtes Köln).    Kopf n. l. /  Recke  mit  Fackel 
und Schwert, daneben geflügeltes Rad.  49,5 mm.  54,27 g. .................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 

545 Bronzegußmedaille 1917 (Schenkel).  Für Heimat und Ehre.  Kopf eines Soldaten mit Stahlhelm. / Schwert  teilt  Text, 
unten Medailleurssignatur.  45,3 mm.  43,5 g. ................................................................................................ Vorzüglich 40,-

 

546 Bronzegußmedaille 1917 (Schenkel).  Für Heimat und Ehre.  Kopf eines Soldaten mit Stahlhelm. / Schwert  teilt  Text, 
unten rechts Medailleurssignatur.  46,3 mm.  46,1 g....................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

547 Eisenmedaille 1917.  Dem Sieger - Wettkämpfe 1917 - Das Kriegsministerium.  Steh. Germane mit Lanze und Schild/ 
Text.  45 mm.  45,5 g....................................................................................................................................... Vorzüglich 25,-
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Weltkrieg 

548 Silbermedaille 1981 (999).    Auf  den  Oberbefehlshaber  des  Deutschen  Afrika - Korps  Generalfeldmarschall  Erwin 
Rommel.  40,1 mm.  31 g. ..........................................................................................................................Polierte Platte 30,-

549 Silbermedaille o.J. (1000).    Auf  den  Oberbefehlshaber  des  Deutschen  Afrika - Korps  Generalfeldmarschall  Erwin 
Rommel "Wüstenfuchs".  40,2 mm.  24,58 g.  Im Etui mit Zertifikat. ..........................................................Polierte Platte 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

550 LOT von 79 Medaillen.  Weltkrieg / Kriegsereignisse / Militaria / Pax in nummis /  Militärs.   Darunter 5 Silbermedaillen. 
15,5 bis 60 mm Ø .......................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 120,-

 

 

 
 

Weimarer Republik 
551 Bronzemedaille 1921 (unsigniert)  Zur  Volksabstimmung  in  Oberschlesien.  Knappe  mit  schlesischem  Wappen im 

Achteck. / Datum zwischen Eichenzweigen. 40 mm. 26,17 g. Jaschke/Maercker -. Jaschke -. ..... Mattiert, prägefrisch 30,-

Notzeiten und Teuerung 
552 Versilberter Jeton 1816/17 (Stettner/Loos).   Auf  die  Hungersnot & Teuerung.   Mutter  mit  zwei  Kindern. /  Göttliche 

Brotwaage, unter Anker vor Garbe. im Feld Preise für Bier, Wein und Brot.  35,4 mm.  11 g. ....................... Vorzüglich 30,-

553 Halle/Saale,  Zinnmedaille 1846/47 (Haase / Lorenz).  Auf die Teuerung und den Erntesegen.  Hungernde Familie um 
einen Tisch. / Einfahrt  eines  geschmückten  Erntewagens,  davor  eine  jubelnde  Bauernfamilie.    42 mm.    27,65 g.
........................................................................................................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 30,-
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Notzeiten und Teuerung 
554 Versilberte Messingmedaille o.J. (Wittig - Friesen).    Deutscher  Not-  und  Schmachtaler.   "Schwarze  Schmach  und 

Kulturschande am Rhein".  38 mm.  LOT 7 Stück........................................................................................Ø vorzüglich 50,-

555 SATZ  von  6  Medaillen.    Des  Deutschen  Volkes  Leidensweg.    Hungernde  Familie.  /  Preise  des  Jahres  1923. 
1. November;   15. November   und   1. Dezember  1923.     31,7  mm.      3x  Messing   und   3x  Messing,   versilbert. 
In 2 Originaletuis.............................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

556 LOT  von  100  Medaillen  auf  Notzeiten   (Messing,  Messing  versilbert,  Aluminium,  Eisen).    Sachsen / Hungernde 
Familie(14); "Kornjude"(13); Sachsen-Denkmal (17);  Medaillenserie  "Des  Deutschen  Volkes  Leidensweg" (48)  und 
Gedenkmedaille 1925 "Denkt daran !"(8). .............................................................................Sehr schön bis vorzüglich 200,-

 

 

 

 

 

 

 

Drittes Reich 
557 LOT von 23 Medaillen/Anstecker.  Darunter Preismedaille (Bronze) des Senats der Freien- und Hansestadt Hamburg; 

Versilberte Medaille o.J. Reichskanzler Adolf Hitler, Silbermedaille 1938 a. d. Anschluß  Österreichs  und  die  Einglie-
derung  des  Sudetenlandes,  Silbermedaille  1935  Deutsch  die  Saar  immerdar,  Wahlkampfmedaillen  (Aluminium), 
Bleireplik zum 50. Geburtstag. ...................................................................................................... Schön bis vorzüglich 100,-

Bundesrepublik Deutschland 
558 Medaille 1991, Zinn-Blei-Legierung (Güttler, Dresden). Auf  die  Entscheidung  für  Berlin  als  Regierungssitz.  Stimm-

ergebnis  des  Bundestages  gegenübergestellt. /  In  Anlehnung  an  eine  Todesanzeige  mit  Anfang  und  Ende der 
42 Jahre des Regierens in Bonn.  85 mm.  212,3 g. ....................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Bundesrepublik Deutschland 

559 SATZ von drei Silbermedaillen (999, teilvergoldet).  DEUTSCHLAND ECU  50 mm.  50 g.  Im Etui........Polierte Platte 80,-

560 Goldmedaille 2010 (999, mit einem Rubin veredelt).   20 Jahre Deutsche Einheit.  Brandenburger Tor. /  Bundesadler 
mit den Wappen der Bundesländer.  20 mm.  3,52 g.  Mit Zertifikat der Münze Berlin. .............................Polierte Platte 125,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deutsche Demokratische Republik 
561 Goldene  Feder  des  Verbandes  der  Journalisten  der  DDR.     Meißner   Porzellan,    weiß   mit  vergoldeter  Feder. 

Bartel (alt) 4579.  76 (112) x 105 mm.  Verliehen am 20.11.1981 an Ruth Geist- Reithmeier........................ Vorzüglich 200,-

562 Mehrfarbige einseitige Medaille o.J.   Ständige  Ausstellung  der  Jungen  Techniker  der  Deutschen  Demokratischen 
Republik.  71 mm.  127 g.  Im Etui. ................................................................................................................. Vorzüglich 40,-
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Deutsche Demokratische Republik 
563 Tombakmedaille o.J.  Preismedaille der NVA.  Für ausgezeichnete Leistungen im Spezialbauwesen.   60 mm.  74,8 g. 

Im Originaletui. ................................................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 
Schiffsmotive / Schiffsfahrt 

564 Bronzeplakette 1923 (A. Werner & Söhne, Berlin). Herbstregatta Seddinsee. Deutscher Motor-Yacht-Club. 58x78 mm.
104 g............................................................................................................................ Vier Schraublöcher, sehr schön 30,-

565 Silbermedaille 1932 (Oskar Glöckler). Volksspende Niobe - Den Opfern  von  Fehmarn  zum  Gedenken.  Dreimaster 
auf hoher See. / Kreuz auf  hoher  See  zwischen  Datum.   Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN. 
36 mm. 21,84 g..................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

Automobile / Motorsport 
566 Bronze Plakette, blau emailliert 1931.  Zielfahrt nach Woltersdorfer-Schleuse.  65 x 65 mm.  63,5 g............ Vorzüglich 40,-

Medicina in Nummis 
567 Einseitige Bronzemedaille o.J. (van der Vael).  Belgische Zahnärztevereinigung.  Historische Zahnbehandlungsszene/ 

Gravur "Docteur Johan Gerherd HELMKE 11 mai 1968.  70 mm.  117,6 g.  In Pappdose...... Vorzüglich - prägefrisch 30,-
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Medicina in Nummis 
568 Einseitige Bronze Hohlgußplakette o.J.  Rudolf Virchow (?).  Brustbild n. l.  196 mm.  701,8 g. .................... Vorzüglich 50,-

569 Ehrenplakette der Gesellschaft für klinische Medizin der Deutschen Demokratischen Republik. Bronzegußplakette o.J. 
96,6 x 79,5 mm.  256,8 g.  Im Originaletui....................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

 

 
Luftfahrt - Raumfahrt 

 Ballonfahrt 

570 Aluminiummedaille mit angeprägter Öse 1896 (Oertel).  Auf  die  Gewerbeausstellung  Berlin.   Arm  mit  Hammer  vor 
Stadtansicht. / Fesselballon über Ausstellungsgelände.  34,3 mm.  5 g.  Kaiser 28. ...................................... Vorzüglich 30,-

 Luftschiffahrt 

571 Silbermedaille  1929  (O. Glöckler).    Auf  die  Weltfahrt  des  Luftschiffes  "Graf Zeppelin".   Dreifaches  Brustbild  von 
Zeppelin, Dürr und Eckener links. / Globus von Norden mit den  Stationen  des  LZ 127.   Rand :  PREUSS.  STAATS-
MÜNZE. SILBER 900 FEIN. 36 mm.  24,91 g.  Kaiser 511............................................................................. Vorzüglich 30,-

572 Eisenmedaille 1983 (P. Schock).  70 Jahre Erzgebirgsfahrt des  LZ 17  "Sachsen".   Luftschiff  über  Stadtansicht  von 
Schwarzenberg.  40 mm.  22,6 g.  Joos 3.5.8.1. ............................................................................................Prägefrisch 30,-

 Flugzeuge 

573 Versilberte Bronzemedaille  "Bautaler"  1927  (Hezinger,  Crimmitschau)  zur  1. Flugzeuglandung  auf  dem  Brocken, 
durchgeführt von der Luftfahrt GmbH und dem Luftverkehr e.V. Halberstadt. Flugzeug über der dortigen Martinikirche/ 
Flugzeug über dem Brocken. 40 mm. 22,25 g. Kaiser 917. ............................................................................ Vorzüglich 50,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
574 Silbermedaille 1928 (O. Glöckler) auf den Ost-West-Ozeanflug  der  "Bremen".  Dreifaches  Brustbild  rechts  der  drei 

Flieger. / Das Flugzeug auf offener See. Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE·  SILBER  900  FEIN.   36 mm.   24,96 g. 
Kaiser 927. ........................................................................................................................................ Patina, prägefrisch 60,-

575 Zinkmedaille 1943 (K R). Erinnerungsmedaille zum 10jährigen Bestehen der Henschel Flugzeug-Werke. 40 mm. 24 g. 
Im Etui. .............................................................................................................................................. Fleckig, vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 
 

Astronomie 
576 Silbermedaille 1986 (925).  30. Wiederkehr des  Halleyschen  Kometen.  38,5 mm.    23,7 g.    Im  Originalrahmen  mit 

Aufsteller.....................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

Varia 
577 Silberne Spielmarke o.J. (J. Lorenz).   Whist - Marke.    Mit  Gedenktext  an  die  Gefangennahme  des  französischen 

Kaisers.  25,5 mm.  4,12 g............................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

578 Jugendstil  Plakette  o.J.  (M  &  W.ST.).    Plakette  mit  privater  Gravur  "Salzburg  1912".     58 x 38 mm.     52,12 g.  
Randpunze "A". ............................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

579 Einseitige  Bronzemedaille  o.J.  (O. Yencesse).     Landwirtschaftsmedaille   "FECONDITE  PUISSANCE".    113 mm. 
161,4 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 

 

 

 

 
L O T S     L O T S     L O T S 

580 Bayern,   LOT von  35  Medaillen / Jetons  mit  Bezug  auf  Bayern.   19  bis  40 mm.   Darunter  zwei  Silbermedaillen
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 40,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
581 LOT von 54 meist verschiedene Jetons.  Meist 17./18. Jahrhundert.    Messing  und  Kupfer.    18  bis  33  mm.

...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

582 LOT von 25 politischen Medaillen/Abzeichen.  Meist Sozialisten.  19 bis 60 mm.Ø.............Sehr schön bis vorzüglich 30,-

583 LOT von 28 Medaillen Musik / Theater / Künstler / Akademien / Universitäten / Schulen und Gewerbe. 13,5 bis 45 mm
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

584 LOT von 28 Medaillen aus aller Welt.  Meist mit Herrscherporträt.     Darunter  fünf  Silbermedaillen.    14  bis  50  mm.
......................................................................................................................................................Schön bis prägefrisch 60,-

585 LOT von 33 Medaillen.  Herrscher / Städte / Personen / Nachprägungen.  26 bis 50 mm .......... Schön bis sehr schön 40,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
586 LOT von 43 amerikanischen Medaillen.  16 bis 40 mm. ..................................................... Sehr schön bis prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

587 LOT von 49 ausländischen Medaillen.  Meist Frankreich und Belgien.  17 bis 69 mm................. Schön bis vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

588 LOT von 58 Medaillen.  Österreich / Ungarn.  19 bis 57 mm. ....................................................... Schön bis vorzüglich 50,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
589 LOT von über 200 Medaillen, Plaketten und Spielmarken aus aller Welt.  13 bis 97 mm. ........... Schön bis vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

590 LOT von über  200  Medaillen  zu  verschiedenen  Themen.   Eisenbahn,  Schifffahrt,  Luftfahrt,  Post,  Automobil etc. 
18 bis 114 mm. .................................................................................................................... Sehr schön bis prägefrisch 80,-

 

591 LOT von über 300 modernen Medaillen.  22 bis 39 mm .......................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-
 

592 LOT von 428 Kupfer-Kleinmedaillen 1984 / 1990.    18,2 mm.    Verschiedene  Serien :   Persönlichkeiten,  Eisenbahn, 
Automobile, Tiere, Olympiade,  Schönes Deutschland,  40 Jahre Bundesrepublik,  500  Jahre  Post,  Berühmte  Renn-
wagen, Fußball.  In einem Album. ..................................................................................................................Prägefrisch 50,-




